Prefeitura Municipal de Ângulo 

Objeto do Contrato: OBJETO:- Aquisição de Equipamentos Rodoviários sendo:  

Lote 1 - ESCAVADEIRA HIDRAULICA ZERO HORA TIPO C. PESO OPERACIONAL 

DE 19.000KG ATÉ 21.000KGS E ESPECIFICAÇÕES DOS TERMOS DE 

REFERENCIASCIB10115 - Valor: R$ 795.000,00 (setecentos e noventa e cinco mil reais). 

Lote 2 - RETROESCAVADEIRA 4X4 TIPO A. PESO OPERACIONAL MINIMO DE 

7.500kgs E MAXIMO DE 7.900kgs. CIB10108 - Valor: R$ 465.000,00 (quatrocentos e 

sessenta e cinco mil reais) 

4- Empresa Contratada: PARANA EQUIPAMENTOS S A ,  inscrito  no  CNPJ/CPF  sob  

o n.º 76.527.951/0001-85, 

5- Valor Do Contrato: R$ 1.260.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta mil reais). 

6- Prazo de execução: 90 (noventa) dias. 

8 - Prazo de vigência do contrato: 120 (cento e vinte) dias. 

7- Recursos: Secretaria de Agricultura e Abastecimento – SEAB -PR  

8- Forma de pagamento: Em parcela úncia, à vista. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ângulo, em 12 de novembro de 2025.

[...]

Lote 1 - PÁ CARREGADEIRA NOVA ZERO HORATIPO A. PESO OPERACIONAL 

MINIMO DE 11.500kgs e MAXIMO DE 14.600kgs, CIB10104 

4- Empresa Contratada: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA,

inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º 29.644.666/0001-64 

5- Valor Do Contrato: R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais). 

6- Prazo de execução: 90 (noventa) dias. 

8 - Prazo de vigência do contrato: 120 (cento e vinte) dias. 

7- Recursos: Secretaria da Agricultura e Abastecimento – SEAB -PR  

8- Forma de pagamento: Em parcela úncia, à vista. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ângulo, em 12 de novembro de 2025.

[...]

Município de Ângulo, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2026,
discriminado pelos anexos que integram esta Lei, composto pelas Receitas e
Despesas dos órgãos da Administração Direta e Indireta, estima a Receita e fixa a
Despesa em valores iguais a R$ 43.727.426,20 (Quarenta e Três Milhões Setecentos
e Vinte e Sete Mil Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e Vinte Centavos).

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação
de tributos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação em vigor e
de acordo com as especificações constantes nos anexos desta Lei, em consonância

[...]

podendo realizar transposição ou transferência de recursos.

§ 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares ao orçamento da Prefeitura Municipal de Ângulo, para o
exercício financeiro de 2026, por meio de Decreto, até o valor de R$ 8.272.156,00
(oito milhões, duzentos e setenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais), podendo,
inclusive, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias para geração de novos
recursos, bem como utilizar até 100% (cem por cento) do excesso de arrecadação
apurado em 2026 e do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do

[...]

exercício de 2025, caso venham a ocorrer.

§ 2º – Fica o Serviço Autônomo Municipal de Água e
Esgoto de Ângulo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento
desta Autarquia, para o exercício financeiro de 2026, por meio de Decreto, até o valor
de R$ 244.462,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois
reais), podendo, inclusive, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias para
geração de novos recursos, bem como utilizar até 100% (cem por cento) do excesso
de arrecadação apurado em 2026 e do superávit financeiro apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2025, caso venham a ocorrer.

§ 3º – Fica o Legislativo Municipal autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares ao orçamento da Câmara Municipal de Ângulo,
para o exercício financeiro de 2026, por meio de Resolução, até o valor de R$
420.887,00 (quatrocentos e vinte mil, oitocentos e oitenta e sete reais), podendo,
inclusive, anular total ou parcialmente dotações orçamentárias para geração de novos
recursos, bem como utilizar até 100% (cem por cento) do superávit financeiro apurado
no balanço patrimonial do exercício de 2025, caso venha a ocorrer.